Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                              /2019

SÚMULA: Denomina o Pronto Atendimento de Saúde 24 Horas Adão Pinto Rosa o próprio

público para esse fim construído na área pública situada na Rua Aroeira, no Jardim

Leonor, da sede do Município.

SALA DAS SESSÕES,  17 de abril de 2019.

VILSON BITTENCOURT

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PL000512019

pag. 1

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
: h

ttp
://

w
w

w
1.

cm
l.p

r.
go

v.
br

/c
m

l/s
ite

/ti
pa

ut
en

tic
o.

xh
tm

l,
in

fo
rm

an
do

 n
úm

er
o

do
 p

ro
ce

ss
o=

20
60

1
e

o
nú

m
er

o
do

 d
oc

um
en

to
=

16
29

8

Assinado eletronicamente por:
-Vilson Bittencourt,Vereador	 em 23-04-2019 às 15:06:35 (Autor)

Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                            /2019

SÚMULA: Denomina o Pronto Atendimento de Saúde 24 Horas Adão Pinto Rosa o próprio

público para esse fim construído na área pública situada na Rua Aroeira, no Jardim

Leonor, da sede do Município.

.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica denominado o Pronto Atendimento de Saúde 24 Horas Adão Pinto

Rosa o próprio o público para esse fim construído na Rua Aroeira, no Jardim Leonor, da sede do

Município.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  17 de abril de 2019.

VILSON BITTENCOURT

VEREADOR

PL000512019

pag. 2

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
: h

ttp
://

w
w

w
1.

cm
l.p

r.
go

v.
br

/c
m

l/s
ite

/ti
pa

ut
en

tic
o.

xh
tm

l,
in

fo
rm

an
do

 n
úm

er
o

do
 p

ro
ce

ss
o=

20
60

1
e

o
nú

m
er

o
do

 d
oc

um
en

to
=

16
29

8

Assinado eletronicamente por:
-Vilson Bittencourt,Vereador	 em 23-04-2019 às 15:06:35 (Autor)

Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                                     /2019

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade o Pronto Atendimento de Saúde 24

Horas Adão Pinto Rosa o próprio público para esse fim construído na área pública situada na Rua

Aroeira, no Jardim Leonor, da sede do Município.

E assim o fizemos a pedido dos familiares do reverenciado, que querem lhe prestar

esta homenagem dando seu nome ao referido próprio público.

Adão Pinto Rosa nasceu em Cândido Mota (SP), em 22 de setembro de 1947. Veio

para Londrina com os pais, para um sítio na região conhecida como oitenta alqueires, no Distrito de

Paiquerê.

Ingressou na Empresa de Ônibus Silvatur de Marília, como cobrador em ônibus de

linha. Mais adiante assumiu o cargo de atendente no guichê da empresa, que ficava na antiga

Rodoviária de Londrina, sediada na Rua Sergipe.

Em 1969 conheceu a Sra. Maria Aparecida Zanoti Rosa e em 2 de fevereiro de 1974

casaram-se e foram residir no Jardim Paulista. O casal teve dois filhos, Eliana e Émerson. Em 1979

abriu uma pequena banca de revista juntamente com sua esposa na Rua Piauí, esquina com a Rua

Professor João Cândido, na Praça Sete de Setembro. Quando estava de folga da empresa de ônibus,

trabalhava na banca

Em 30 de setembro de 2002 o Jornal de Londrina n. 3185, na edição do Dia do

Jornaleiro, homenageou o Sr. Adão, que manteve a banca durante trinta anos.

Em 2009 aposentou-se e passou a atuar na Pastoral da Saúde da Igreja São José

Operário. Passou a explorar o seu senso de altruísmo iniciando assim  ações sociais conjugados

com ações cristãs, promovendo gratuitamente lanches e palavras de conforto na UPA do Jardim do

Sol e no Pronto Atendimento de Saúde 24 horas do Jardim Leonor.

Adão rotineiramente organizava campanhas para angariar fraldas, cadeiras de rodas,

muletas, andadores, dentre outros equipamentos para auxiliar os enfermos. Igualmente não media

esforços quando requisitava contruibuições para o custeio do café da manhã que ofertava quase que

diariamente aos pacientes da UPA e Pronto Atendimento do Leonor.

PL000512019

pag. 3

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
: h

ttp
://

w
w

w
1.

cm
l.p

r.
go

v.
br

/c
m

l/s
ite

/ti
pa

ut
en

tic
o.

xh
tm

l,
in

fo
rm

an
do

 n
úm

er
o

do
 p

ro
ce

ss
o=

20
60

1
e

o
nú

m
er

o
do

 d
oc

um
en

to
=

16
29

8

Assinado eletronicamente por:
-Vilson Bittencourt,Vereador	 em 23-04-2019 às 15:06:35 (Autor)

Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                                     /2019

JUSTIFICATIVA

Foi membro atuante do Conselho Local de Saúde da Unidade Básica de Saúde –

UBS do Jardim Leonor, denominada “Betinho” - Herbert de Souza -  e do Pronto Atendimento de

Saúde 24 horas do Jardim Leonor. Também foi membro do Conselho Fiscal, do Conselho Regional

de Saúde da Região Oeste de Londrina, na gestão 2014/2016.

Sempre preocupado com a saúde dos enfermos e as condições de atendimento e

trabalho da UPA Jardim do Sol e do Pronto Atendimento do Leonor. Sr. Adão era conhecido e

querido por todos os profissionais e enfermos de ambas Unidades.

Infortunadamente faleceu no dia 4 de novembro 2018. Foi sepultado no Cemitério

Parque das Allamandas, deixando saudosos parentes, amigos,  familiares e todos que o conheciam.

Desnecessário discorrer mais porquanto a documentação acostada ao presente

projeto comprova o mérito da homenagem proposta.

Diante do exposto, apresentamos a presente matéria e solicitamos o apoio dos

demais nobre Edis.

SALA DAS SESSÕES, 17 de abril de 2019.

VILSON BITTENCOURT

VEREADOR

PL000512019

pag. 4

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
: h

ttp
://

w
w

w
1.

cm
l.p

r.
go

v.
br

/c
m

l/s
ite

/ti
pa

ut
en

tic
o.

xh
tm

l,
in

fo
rm

an
do

 n
úm

er
o

do
 p

ro
ce

ss
o=

20
60

1
e

o
nú

m
er

o
do

 d
oc

um
en

to
=

16
29

8

Assinado eletronicamente por:
-Vilson Bittencourt,Vereador	 em 23-04-2019 às 15:06:35 (Autor)

PL000512019

pag. 5

PL000512019

pag. 6

PL000512019

pag. 7

PL000512019

pag. 8

PL000512019

pag. 9

PL000512019

pag. 10

PL000512019

pag. 11

PL000512019

pag. 12

PL000512019

pag. 13

PL000512019

pag. 14

PL000512019

pag. 15

PL000512019

pag. 16

PL000512019

pag. 17

PL000512019

pag. 18

PL000512019

pag. 19

PL000512019

pag. 20

PL000512019

pag. 21

PL000512019

pag. 22

PL000512019

pag. 23

PL000512019

pag. 24

PL000512019

pag. 25

PL000512019

pag. 26

PL000512019

pag. 27

PL000512019

pag. 28

PL000512019

pag. 29

PL000512019

pag. 30

PL000512019

pag. 31

PL000512019

pag. 32

PL000512019

pag. 33

PL000512019

pag. 34

PL000512019

pag. 35

PL000512019

pag. 36

PL000512019

pag. 37

PL000512019

pag. 38

PL000512019

pag. 39

PL000512019

pag. 40

PL000512019

pag. 41

PL000512019

pag. 42

PL000512019

pag. 43

PL000512019

pag. 44

PL000512019

pag. 45

PL000512019

pag. 46